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TENGER
a bánatunk, végnélkült a gyász- 
fátyolunk, mázsateher a sor
sunk, mindennap szekéren 
hozza a maga keserűségeit s 
meg-megáll a házak előtt, hogy 

•lerakjon belőle. Tegnap nálad 
volt, holnap talán nálam teszi 
le a nekem szánt ürmöt. Innen- 
onnan már féléve rójja az or
szág útját a keserűség stráf- 
kocsija. És meddig megy még? 
Ki tudja ?

Az óriás harcnak diadal lesz 
a vege. Szent hitem; a mi 
diadalunk. De mennyi tövis
szúrás freccsent ki még vért, 
gyászt, fájdalmat, amig ezt a 
nagy rózsakoszorut megköt
jük ? Hányszor hervad el még 
egy-egy rózsa belőle, amig 
készen lesz ? Hányszor kell 
újat tenni helyébe ? Isten 
tudja.

Egy bizonyos. Keserűen kell 
megszenvedni az igazság har
cáért és diadaláért. Sok szen
vedéssel, sok vérrel, sok áldo
zattal, Mintha csak az igazsá
gos Biró most akarná leveze- 
keltetni bűneinket, mellyel oly 
nagyon és sokszor megbán
tottuk.

És erre a sok küzdelemre 
és megpróbáltatásra ugyancsak 
rászolgáltunk. • Valljuk csak be 
őszintén. Ugy-e mikor béke 
volt, tapsot szórtatok az „édes, 
huncut, kis zsivány istenezők- 
nek“ a színpadon ? Akkor nem 
kellett a most annyiszor emle
getett jó Isten. Akkor ostoba 
bigottság volt a tisztesség és 
vallás fogalma. Akkor, akkor, 
de sok akkor-1 is lehetne fel
sorolni. De most másként van.

Most hát nyugodjunk bele 
a nagy megpróbáltatásnak nap

jaiba. A múlt követelte a je
lent. Itt van. Szenvedjük hát 
végig.

BELGRÁD kiürítése
N agy győzelem az oroszokon.

Belgrádot k iü rítettü k !
A déli hadszíntérről hivatalo

san jelentik  :
A jobbszárnyunk szükségessé 

vált visszavonása folytán előál
lott hadműveleti helyzet taná
csossá tette, hogy Belgrádot fe l
adjuk. A várost harc nélkül 
ürítettük ki. A csapatok a kiál
lott fáradalmaktól és harcoktól 
szenvedtek ugyan, de a legjobb 
szellemtől vannak áthatva.

Visszavert francia 
oífenziva.

Nagy főhadiszállás december 
15 d é le lő tt:

A franciák tegnap több pon
ton eredménytelenül támadtak. 
Y perntöl délre állásaink ellen 
intézett támadásuk összeomlott, 
m iközben nagy veszteségeket 
szenvedtek. Snippes-től észak
nyugatra levő területről e lle 
nünk intézett ellenséges előre
törést épugy, mint a Verduntól 
északra, Fornestől északkeletre 
ellenünk intézett ellenséges tá
madást, az ellenségnek súlyos 
veszteségeket okozva vertünk 
vissza.

Ailly-Apremont környékén 
(Saint M idiiéitől délre) a franci
ák négyszer intéztek roham ot 
állásaink ellen, de tár,adásaik 
meghiúsultak. Époly kevésbbé 
sikerült F lirey  irányában (Tóul- 
tói érzakra) az ellenségnek elle
nünk intézett uj előtörése.

A Vogezekben a harcok még 
folynak.

A Venheimtől nyugatra fekvő 
Steinbach falu visszahóditása 
alkalmából 300 franciát fog
tunk el.

Kelet-Poroszországban nincs 
semmi újság.

A Soldautól Mlawán átC iclia- 
now irányában előrenyomult 
német hadoszlop a tulerös el
lenséggel szemben állásait ismét 
élfoglalja.

Orosz Lengyelországban nem 
történt semmi jelentősebb dolog. 
A kedvezőtlen időjárás befolyá
solja intézkedéseinket.

A legfőbb hadvezetőség.

A szebasztopoli kikötő 
bombázása.

A „Vossische Zeitung" jelenti 
K risztiániából: A „Midilli" ne
vű török cirkáló, amely az egy
kori „Breslau“-val azonos, meg
jelent Szebasztopol előtt és bom
bázta a kikötőt. A világító tor
nyot rommá lőtték. Különben 
is rengeteg kárt okozott a bom
bázás. A török cirkáló eltűnt 
mielőtt az oroszok a tüzelést 
viszonozhatták volna.

Nagy győzelmünk az 
oroszok felett.

Nyugat-Galíciában hadserege
ink offenzivája az ellenséget 
visszavonulásra kényszeritette 
és az rroszok arcvonalát Dél- 
Lengyelországban is megindítot
ta. Az ellenséget Nyugat Galici 
ában dél felöl fáradhatatlanul 
üldöző csapataink tegnap Jaslo — 
Rajbrodt-vonalba jutottak.

Üldözés közben valamint az 
utolsó csatában az eddigi je len 
tések szerint 31000 oroszt fog
tunk el.

Ma hírek érkeztek arról, hogy 
az ellenség a R ajbrod t—Niepo- 
m ice—W olbrom— NovoradamskJ 
—Piotrkow egész vonalán visz- 
szavonuló mozdulatokat tesz.

Előnyomulás a Visztula 
jobbpartján.

Kelet-Poroszországban nincs 
semmi újság. A Soldautól Mla 
w ánát Ciechanow irányában elő
renyomult ném et hadoszlop a 
tulerös ellenséggel szem ben ál
lásait ismét elfoglalta.

Legfőbb hadvezetőség.

Ö h ő r
a virágos kertben igazán néni 
esztótikus, nem gyönyörködtető 
látvány. Amit b ir — le leg e l; a 
többit aztán összegázolja, b e 
piszkítja.

Ezt ez utálatos természetrajzi 
képet mutatja most, a háború 
idején a m agyar (?) sajtó egy 
része. R égóta valljuk, látjuk, 
hogy az u j Magyarországnak 
nincs utálatosabb, perverzebb, 
veszedelmes sbb intézménye, 
mint ez a sajtó, de talán soha
sem láttuk még visszataszitóbb 
alakjában, m int most, ezekben a 
nagy napokban.

Mint mindig, most is a kato
likus egyház virágoskertjóben 
legel, gázol és piszklt.

Először nekiment a főpapság
nak, hogy szűkmarkú. S  a főpap
ság, miután egyenként tíz száz
ezreket adott és ad a háború 
nyom orának enyhítésére, egy
szerre három  müliöí tett a haza 
oltárára.

Aztán megvádolta, hogy nem 
eléggé hu. ias. E rre  is m eg
jö tt a vála z a negyvenmilliós 
hadikölcsön jegyzésével.

Aztán elkezdte fényes palotáit, 
nagy kényelmét, lukullnsi lako
máit, finom  borait emlegetni. 
Erre, sőt már előbb, a főpapság 
kórházakat állított —  nem egy 
helyen a saját palotájában —  s 
a sebesülteknek terítette fel asz
talát.

Majd az alsópapságra került 
a sor : m iért nem megy hábo
rúba ? Mennyi életerős, fiatal 
pap foghatna kardot, puskát, a  
muszka, a szerb ellen ! Tóm, 
a hazafias református papok k ö 
zül egy egész „légió- állott be a  
hadseregbe, védeni a hazát.— K i
tűnt, h ogy ez nem igaz, a re 
form átus papok bátorítják a 
harcosokat, vigasztalják a sebe
sülteket, erősitik az itthonmara- 
dottakat, letörlik az árvák köny- 
nyeit, enyhítik a nyomort, le 
fog ják a haldoklók szemét. Mint 
a katholikusok.

Sokan ott vannak a harcté
ren. Megsebesülnek. Megbete
gednek. Kitüntetéseket kapnak. 
Elesnek. A református. F én y es 
László napokon át hirdette‘ az 
E st hasábjain az ökényi refor-

SÓVEtiJÁRTÓ vászonárnháza, Barátok épülete.
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mátus pap harci dicsőségét, bá
torságát. .

Az ereklyéket hiboallasos meg
győződésből nem tisztelő Balflia- 
zár püspök a csatatérre küldi 
ott szent lelkesedéssel, hősi el
szántsággal működő „szolgatár
sa" részére a saját papi palást
ját, mely még Hajdúböszörmény
ben is vele volt, papi fővegét, 
mely vele együtt tette meg az 
ntat az egyszerű lelkészségtől a 
püspökségig.

APestiHirlapnakazonbanmárez
sem tetszik (persze, csak ameny- 
nyiben katholikus részről tör
ténik. Mert a Balthazár püspök 
küldeményén, „szolgatársának" 
harctéri viselkedésén nincs ki
fogásolni valója). Vasárnapi 
számában valami dr. Szekeres 
Alajos elmefuttat utálatos mó
don a katholikus tábori lelké
szek ellen. Csak úgy bőg min
den sorából a gyűlölet meg a 
butaság.

—  Hogy Bjelik tábori püs
pök miért ment el a galíciai 
harctérre ? Hogy miért nem 
ment el a szerb harctéren, a 
hadvezetőság rendelkezése elle
nére, a tüzvonalba? Kirándu
lása'után miért ebédelt ? Miért 
ebédelt Bécsben? Miért ebédelt 
a  saját palotájában s miért nem 
a  Wurstlipraterben ?

Tovább ! Miért vannak a k a 
tholikus papok a tüzvonaiban ? 
Miért vigasztalják, gyóntatják 
ott a sebesülteket, akik halálra 
készülnek? Miért nem a kötöző 
állomásokon várják a sebesül
teket (a halottakat is ? )?  Miért 
költ annyi pénzt arra a nyolc
száz katholikus papra az állam, 
a hadvezetőség ? Miért ez a sok  
pap ott a harctéren, m ikor 
úgyis olyan kevés az azokra a 
nagy frontokra ? Miért látogatja 
meg Csernoch prímás oly gyak
ran a betegeket ? Miért Írják ezt

meg az újságok ? :S  ha már 
egyszer látogat, m iért nem  ad 
minden sebesültnek egy torony
órát aranylánccal ?  M ikor velük 
beszél, miért beszél nyitrai dia
lektusban? Stb. stb. ■

Ne hidd, nyájas olvasó, hogy 
mindez v icc ! Nem 1 Csaknem 
szóról-szóra igy dr. Szekeres 
Alajos a P . H. vasárnapi szá
mában.

A végén aztán egy alföldi se
besült vitézzel m egdicsérted az 
ápoló „nagyságákat.- (Persze 
ezt is csak azért, hogy brutális 
módon rámutasson a papok és 
ápolónők működése, lelkülete 
közt a kontrasztra— ami nincs.)

Hát ezek nem kérnek ebből 
a dicséretből. A dr. Szekeres 
Alajos dicséretéből.

Mi pedig csak azt kérdezzük: 
bát igazán nem tudunk mi, ke
resztény magyarok, becsiiles 
katholikus előfizetők ezen a 
brutális tempón már egyszer 
segiteni ? _

Még most, az újévi előfizetés 
idején sem ? Vagy a mi gyom
runk mindent bevesz ? A mi 
arcunkon minden sár e lfér?

Krix1

AZ ILLETÉK
szabályrendelet-
Székesfehérvár szab. kir. város 

hatósága, számvevősége és pénz
tára által magáncélokra kiadandó 
bizonyítványok, valamint a köz
igazgatási iroda és levéltár á l
tal magánügyekben kiszolgálta
tandó hiteles másolati kiadmá
nyok után a házipénztár javára 
befizetendő dijakról szóló sza
bályrendeletet a miniszter jóvá
hagyta s minthogy már jogerős, 
szükségesnek tartjuk olvasóink
kal ism ertetni:

1. §. Hatósági bizonyítványok
és hiteles másolatok kiadásáért 
az érdekelt magánfél áltál a 
házipénztár javára a követke
zőkben megállapított dij f i
zetendő: . .

a) mindennemű hatósági bi
zonyítványokért 1 K.

b) becslési bizonyítványokért 
ivenként 1 K,

c) hiteles másolatok kiadá
sáért ivenként 1 K.

2. §. D íjm entesek:
a) azon adó és becslési bizo

nyítványok, m elyek jogilletékek 
kiszabása céljából állíttatnak ki.

b) az országgyűlési képviselő 
választók névjegyzékébe s a 
legtöbb adót fizető bizottsági, 
tagok névjegyzékébe,-leendő fel
vétel céljából kiállított adó, és 
birtokbizonyitványok.

c) a hatósági m egkeresések 
folytán hivatalos használatra ki
állított hatósági bizonyítványok;

d) a szegénységi bizonyítványt 
felmutató felek részére kiállított 
bizonyítványok.

e) végül díjmentesek mind
azok a bizonyítványok, amelyek 
a fenálló törvények és szabályok 
értelmében bélyegm entességet 
élveznek.

3. §. Ezen dijak lerovása egy 
koronás városi értékjegyeknek 
(városi bélyegeknek) a ékiálli- 
tandó okm ányra oly értékben 
való felragasztása ás a hivatal 
bélyegzőjével való felülbélyeg
zése által történik, amennyi di
ja t a fé l fizetni köteles, amely 
tény a dijaklerovásának nyug
tázására is szolgál.

Ezen városi értékjegyek a 
város cím erével „ 1 korona vá
rosi illeték 1914“ felírással van 
ellátva,

Ezen városi bélyegjegyeknek 
sem alak, sem  rajz, sem szin 
tekintében nem  szabad a kincs-
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t t ó ^ ly e g je g y e k h e z  hasonif.

4. §. Az okmány a dii let;
zetéA  vagy szegénységi bizo
n yítvány felmutatása után szni 
gáltatható ki. n szo1'

5. §. Az e címen befolyó jöv e
delem  „bizonyítványok kiadása 
utáni dijak „címen az évi elő
irányzatba beillesztendő.

6 ' Ak\ a- város áltaI alkal- 
mázott ér]ekjegyet utánoz, varrv 1 
ham isít, úgyszintén áld oly ér- ' 
ték jegyet anélkül, hogy arra a I 
várostó l megbízást nyert volna I 
készit, vagy forgalomba hoz 
vagy azosat ártáktelenitési jelük '! 
eltávolításával ismét használja í\ 
am ennyiben cselekménye sulyo- 1  
sabb beszámítás alá nem esik, I  
kihágást követ el és 5 napig jl 
terjedhető elzárással és 100 ko- 1 
rón áig  terjedhető pénzbüntetés- j 
sel büntetendő.

Ily  kihágásokban I .  fokban a I 
rendőrfőkapitány, illetőleg he- | 
lyettese, ezek akadályoztatása ű 
esetén a tanács által e részben 4 
m egbízott tisztviselő, II. fokban = 
a város tanácsa, Hl. fokban a 1 
m agyar királyi belügyminiszter j 
ítélkezik.

Az e cimen befolyó kikágási 
büntetéspénzek az 1901. évi XX. j 
te. 23. §-ban megjelölt célokra ,j 
fordítandók. |

7. §. Ezen szabbályrendelet jt 
végrehajtásával a városi tanács j 
bizatik meg. |

—  Akik nyertek. Felhívjuk azokat, j 
akik tárgysorsjátékunkon nyertek, 
hogv nyereménytérgyaikat minél | 
előbb vegyék át szerkesztőségünk- g 
ben, mert szombaton este lezárjuk jj 
a tárgyak kiadását s a megmarad- ; 
takat a Hadsegélvző hivatal kara- ‘ 
csonyi vásárjának céljaira fogjuk - 
elküldeni.

T Á E C A .

A kaukázusi 2-ik kozák
ezred Aknaszíatináft.
1914. szeptember 30. A rémület 

kezd uriá lenni a nép fölött. Kő
rösmező felől rossz hírek jönnek. 
Aknasziatináről kétségbeesetten 
százával menekülnek -z emberek.

Október 1. A rémület fokmérője 
a maximumon. Az ellenség Ra- 
hón van már. A vasúti állomásnál 
őrületes a tolongás. Podgyászok 
ezrei hevernek az utca sarában. 
Ellenség közeledik éjjel, féf 12 óra
kor az összes hivatalok a pénz
készletükkel felsőbb rendeletre me
nekülnek. Csendőrség az ellensé
ges haderő elébe vonul.

Október 3. A vasúti állomásnál 
tapasztalható kétségbeesett mene
külés jellemzésére gyönge az em
beri szó. Sokan a rémülettől be
szélni nem tudnak. Asszonyok, 
gyermekek teherszállító kocsikban 
összezsúfolva ájuldoznak. Száz la

kás közül átlag 98-nak a roleítája 
leeresztve, lakói elmenekültek. Dél
utánra Aknaszlatina teljesen kihalt 
világ. A még itt maradt nép sirva 
kérdi, hogy mit tegyen ? Minden
kinek azt ajánlom, hogy maradjon 
nyugodtan otthonában. Istenbe 
vesse minden bizodalmát. Sokan 
nem tudnak megnyugodni s ko
moly intéseim ellenére is sötét 
este kis batyuval gyalog menekül
nek. Mások a földalatti bányákba 
és sötét, vizes tárnákba menekül
nek. Községem házaiban számítá
som szerint e nap estéjén már 
nincsen több 120—140 embernél 
asszonyokkal és gyermekekkel 
együtt. Egész éjszaka ébren va
gyok, mert minden percben me
nekülők kopogtatnak s kérik taná
csaimat.

Október 3. Reggel Máramaros- 
szigetre megyek élelmi szereket 
vásárolni, mert Aknaszlatinán már 
semmi sem kapható. Midőn fél 
10 órakor Máramarossziget főte
rére érkezem, épp szembe talál
kozom egy 9 tagú kozák lovas 
előőrssel. Egy vad tekintetű altiszt 
vezetése alatt egymástól körülbe

lül 200— 200 lépés távolságra ket
tesével lovagolnak lövésre készen 
tartott fegyverekkel. Midőn kö
zelemben elhaladnak, a kozák al
tiszt megállítja lovát s fürkésző 
szemekkel sokáig néz reám. Nyil
ván a reverendám és borotvált 
arcom kelthette fel érdeklődését. 
En is megállók, várván az elkö
vetkezendőket, de a kozák csak
hamar szó nélkül tovább lovagol. 
Máramarossziget főterén ekkor 
nincs több 15— 20 embernél s 3 
üzlet van nyitva. Bevásárlásomat 
elvégezvén hazafelé indulok, ekkor 
látom, hogy a kozákok fegyvert 
fognak egy a vármegyeházánál 
kibbukkanó csupán karddal fel
szerelt ulánús katonánkra.

Az ulánus természetesen 
megadja magát, mire a kozá
kok letartóztatják. Midőn a szla- 
tinai hidhoz érek, Kabolacsárda 
felől erős tüzelést hallok, ott nyil
ván összeütközés van az orosz 
előőrsök s a ml visszavonuló ka
tonáink között. Tizénkétórakor 
édesatyámmal együtt leülünk ebé
delni. 1 órakor nehány hivem ro
han be hozzám s jelenti, hogy

Faluszlatina felöl erős lovas és 
orosz tüzércsapatok közelednek. 
Kovács Ferenc jegyző és én a 
szent kereszt és fehérzászló ol
talma alatt vagy 10— 15 emberrel : 
eléjök megyünk Lajosbánya felé. | 
Mire oda érünk az ellenség már % 
a Lajosbánya előtti téren áll dél- s 
után fél 1 órakor. Hatalmas kozák í 
lovas és) tüzércsapatok vonulnak j 
el előttünk, lehetnek vagy kétez- ■ 
ren a kereszt előtt tisztelegtek. 
Erőteljes magas emberek, nagy I 
báránybőr kucsmát, terjedelmes , 
fekete darócköpenyeget viselnek, 
mely lovukat is betakarja, fegy
verzetük öt lövetű ismétlő puská
ból, hat lövetű revolverből széles 
görbe kardból áll. Lovaik közép
termetű, sovány de gyors járású 
erős állatok. A kozákok mindjárt 
a község elején leszabnak lovaik
ról, kidöntik a környékbeli kerí
téseket s lovaikkal elözönlik a 
kerteket. Négy óra tájban tolmács 
utján az utcára hivat három ko-' 
zák kápitány. Kijelentik, hogy ná
lam .akarnak" megszállni. Csak
hamar el is helyezkednek 5 kozák 
katonával s 9 lóval együtt Na-

I Szörmegarniturák, (coiye és mouf)

|  Hői szőrme és nemezkalapok s hozzá díszek, legolcsóbbak N  O  F I T  Z  E  R - i lC l .
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Székesfehérvárról élelmiszert kül
döttek újabban ; Károly János c. 
püspök (minden ■ kedden,) Heimann 
József rum, 5 kgr. cukor, tea pót
kávé Bögyös József kompót, Tö- 
möry Mady sütemény, Deutsch 
Ignácné szalonna, Vágó főmérnök 
Sütemény, kávé, virág, Dr. Perl 
Rudolf 1 sült réce, 1 liba máj; 3 
darab bot, Weisz Antalné sütemény 
lekvár, Fittler Béláné, 2 bődön gu
lyás, Névtelen bukta, Csíki István
ná 25 pár tormás virsli, 2 kenyér, 
Sallay Szidor tésztanemü, Gadácsy 
Ernő pecsenye, kenyér, Szepessy 
Gézáné sütemény, Blum Mihály 
kuglóf, Lőtvy Gyuláné sütemény, 
Grossinger Brigitta 2 kenyér, Özv, 
Kudlovitsné 1 kenyér, Vinicai lm- 
réné sértés aprólék, töpörtyű, hús 
Dr. Kneifel Ferencné sütemény.

Feketekávét: Hauszher Irén, Tóth 
Gyulán^, Majer Jánosné, Gyurko- 
vitsék, Bögyös József, Szalay Jó- 
zsefné, Babay Józsefné, Mészáros 
Józsefné, Kováts Abelné, Papp Ist- 
vánné, Rónay Lajos, Kis István, 
Tóth rendőr és Halasy, Haász Jó
zsef, Kertész József, Háry Lajos, 
Ringhofier Istvánná, Rauscher Be- 
láné, Horváthék (Deák Ferenc-u.) 
Selyem Ignácné, Vicenty Arpádné, 
Márkusz Mariska, Forró Istvánné és 
Katona Kálmánné, Nagy Istvánné, 
Magula István, Mirkva János, Fűzi 
Jánosné, Horák Józsefné, Hungler 
Gyuláné, Spiz Istvánné, Szőlősy 
Jánosné, Link Jánosné, Kelemen 
Györgyne, Bodó Sándor, Szlaiényi 
Lajos, Vincz Ignác, Molnár Józsefné, 
Csiszer Kálmánné.

Ruhanemfíeket Knazóvilzky Béla

gyón élvezik a meleg szobát s 
mihelyest sötétedni kezd vacsorát 

, kérnek, szárnyas sültet és gyü
mölcsöt, majd egyikük orosz mód
ra kitűnő teát készít s engem is 
megkínál. Vacsora után nagyon 
dicsérőleg beszélnek az orosz ka
tonaság voltáról. A cárnak eddig 
hét millió katonája van fegyveres 
készenlétben is. Az orosz katona 
rendkívül engedelmes és önfelál
dozó. Delafintól Máramarosszige- 
tig 8 tisztjük és sok katonájuk 
esett el, de ez nem fogja őket 
megakadályozni abban, hogy Bu
dapestre „zeneszóval" be ne vo
nuljanak. Ök katonák s csak ka
tonák ellen harcolnak, békés pol
gárokat nem bántanak, nem ke- 
gyetlenkednek mert ők is keresz
tény emberek, mondja Wodob- 
eshin kapitány s kigombolja zu- 
bonyát s in g ét: ezüstből készült 
Krisztus képet visel a szive fölött. 
A mi katonáinkról szólván, elis
merőleg emlékeznek meg a ma
gyár huszárok kiváló vitézségéről. 
Majd az oroszországi állapotokról 
beszélnek, természetesen nagyon 
dicsérőleg s különösen kiemelik 
az olcsó megélhetési viszonyokat 
a Kaukázusban egy kiló lisznek 
12 fillér az ára. Nyolc óra után 
nagyon fáradtak lévén, nyugalom
ra térnek. Éjszakára egyáltalában 
semmi biztonsági intézkedéseket 
nem tesznek fegyvereiket nyugod
tan lerakják, hálószobáiknak ajtóit 
be sem csukják.

. (Folyt fcöv.)

20 p. téli harisnya, 8 darab háló
ing, meleg alsónadrág, Csapó Ist
vánné katona és civil ruha.

Pénzadom ányokat Fister Ferenc
né 5 K, Hoffmann Mihályné 10 K. 
és Rozmanné 2 K. (Gőbeljárás) 

Egyéb adom ányokat Takácsi 
Nagv Matanie, imakönyvek, Kövér 
Mária 200 cigaretta, Ságy Lajos 
300 drb. levelezőlapot és 400 drb. 
cigaretta.

H Í R E K .
—  Iskolaszéki ülés. A városi 

iskolaszék Ff. hó 17-én délután 
3 órakor ülést tart, m elyen a 
tanítók fizetésrendezési ügyét 
tárgyalják.

—  Szerb foglyok. Kedden délután 
1300 szi.rb foglyot szállítottak ét 
Székesfehérváron a boldogasszony
fai fogoly táborba. A foglyok az ál
lomáson enni kaptak. Volt köztük 
több tiszt is, százados és főhadnagy 
stb. Munkatársunk beszélt két fő
hadnaggyal, egyik tényleges tiszt 
Belgrádból, a másik pedig tartalé
kos volt. Civilben gazdatiszt Kragu- 
jevácon. Az utóbbi nem igen lelke
sedett a háborúért. A nagy urak 
csinálták, mondotta. Egyébként na
gyon intelligens embereknek lát
szottak. A belgrádi főhadnagy ro
kona Jokits miniszteri tanácsosnak, 
akit a múlt hét végén vittek ké
résziül városunkon, mint hadi fog
lyot. A főhadnagy is említette, hogy 
rokonainak egyik ága Székesfehér
várról származott el Szerbiába. A 
legénység szörnyű állapotban volt. 
fél vadak benyomását tette. Sok 
volt köztük a komitácsi 50—60-as, 
görnyedt vállakkal. A legénység kö
zül egyik másik elég jói tudott 
magyarul beszélni. Ezek mind hu
zamosabb ideig tartózkodtak Ma
gyarországon s itt tanultak meg 
magyarul. Ezek szintén nem vala
mi ideálisan fogták fel a háborút. 
Muszáj kérem, mondották, pedig 
szívesen otthon maradtunk volna. 
Kettő útközben súlyosan megbete
gedett. Ezeket itthagyták Székesfe
hérvárott.

—  Hazafias kérelem a vadászok
hoz. A földmivelési miniszter kérel
met intézett az összes vadászó pol
gárokhoz, hogy vadászzsákmányai
kat osszák meg a katonai kórházak 
konyháival.

—  Férfiak vagy nők? Kassáról 
a napokban három hivatásos ápo
lónő is menekült Székesfehérvárra. 
A kassai hadtestnél szolgáltak ed
dig. Valakinek feltűnt a szokatlan 
ruhájuk, a városban való idegensé- 
gük s kémeket sejtett bennük egy 
aggódó hazafi. Figyelmeztette a 
csendőrt, hogy azok az ápolónőfor
ma idegenek alighanem kémek, még 
pedig férfiak apácaruhában. Ez a 
hir aztán gyorsan terjedt s valame
lyik újságba is belekerült a szenzá
ciós hir. A csendőr jelentést tett az 
esetről a rendőrségen, ahol termé
szetesen megindították a nyomozást 
s megállapították, hogy az ápoló
nők igenis hivatásos ápolónők, kettő 
magyar, egy pedig porosz szárma- 
ázsu.

— Újabb láosztályozás. A hon
védelmi miniszter elrendelte, hogy 
február lödtől kezdve az egész or
szág területén újabb lóosztályozás 
tartassák. .

—  Karácsonyi vásár. A mai na
pon megnyílt a Hadsegélyző Bizott
ság karácsonyi nagy vásárja. Gyö
nyörűség s szemnek az a remek 
látvány, a hogy a sok játék mű
vészies elrendezésében kínálja ma
gát. Olcsó árakat szabott ineg a 
bizottság, mindenki beszerezheti 
gyermekeinek a karácsonyi ajándé
kát. Ezenkívül szép hímzések, dísz
tárgyak, ékszer stb, Gyönyörű ki
állításban prusittatik Pakots Jó
zsef „Gyermekek imája" cimü re
mek költeménye, mint a Hadso- 
gélyzó Bizottság emléklapja. A Had
segélyző Hivatal emlék érmei, kü
lönféle kiadványai. Csataképes le
velezőlapok, eredeti felvételek a 
harctérről. Belépődíj a megnyitás 
napján személyenkint 1 K. Azon
túl személyenkint 20 fillér. A vásár 
nyitva ál! naponkint d. e. 10—1 ig 
d. u. 3—6 ig a tűzoltó laktanya 
nagytermében.

— A jószivü katonák. A 69. gya
logezred 11-ik táboriszázada 186 
koronát küldött haza s az összeget 
a hadban elesett bajtársak család
jainak segélyezésére szánta.

— A sebesültek karácsonya. A 
hónapok óta dúló háború sok száz
ezer embert ragadott el családjától 
és megfosztotta őket attól, hogy ka
rácsony szent estéjét, a keresztény
ség legszebb ünnepét szerető csa
ládjuk körében tölthessék. Sok 
ezer derék harcos szenved a kór
házakban, a kiknek különösen szük
ségük van arra, hogy . szeretettel 
vegyük Körül, ez által fájdalmaikat 
enyhítsük és őket hozzátartozói 
szeretetéért, a mitől most meg van
nak fosztva, tőlünk telhetőleg kár
pótoljuk. Ezen kettős cél elérése 
végett a Vöröskereszt Egylet a kór
házak vezetőségével egyetérőleg el
határozta, hogy minden kórházban 
karácsonyfát állít a sebesülteknek és 
az ünnepeket lehetőleg kellemessé 
kivánja nekik tenni. A kik az egye
sületek nemes feladatának elérését 
ben támogtni kívánják, a sebesül
teknek szánt karácsonyi ajándéko
két szíveskedjenek legkésőbben f- 
hó 20-áig gr. Széchenyi Viktorné 
elnökhöz, vagy Reé István társel
nökhöz beküldeni, azon ajándéko
kat pedig, melyeket pár napig el
tartani nem lehet, szíveskedjenek 
f. hó 20-ig bejelenteni és 23-ára 
beküldeni: Az adományok a sebe
sültek között egyenlően fognak el
osztani.

—  Megjelent „Üdvözlégy Oltári- 
szentség I" c. ima- és vezérkönyv 
az oltáregyletek és Jézus Szive 
Társulatok tagjai részére. Tartalmaz 
Útmutatást, elmélkedéseket, imákat 
és énekeket. Kapható Székesfehér
várott a barátoknál 1 K. 40 fillérért.

—  Karácsonyi ünnepély. A „Bel
városi Kisdedóvó" folyó évi decem
ber hő 20-én délután 3 órakor az 
óvoda helyiségében karácsonyi ün
nepélyt rendez. Belop idij szemé
lyenkint 60 fillér, mely összeg a 
katonák karácsonyfájára fordittatik. 
Tekintettel a nemes cél érdekében 
felülfizetéseket köszönettel veszünk.

—  A sebesülteknek. R áner Ist
váné olvasnivalót, Falvay Gézáné 
100 cigarettát, Kováts Margit 200 
cigarettát, Rados Istvánné olvasni
valót hozott a sebesültek számára.

—  A szegénysursu katonák gyer
mekeinek Kováts Irénbe a Ferencz 
József nőnevelde II, el. o. tanulója 
sok szép játékot ajándékozott.

—  Sebesültek. Tegnap délben je
lezték, hogy estefelé 1230 sebesült 
katona érkezik Szerbiából városunk
ba, akik között sok a fehérvári is.

—  A Hadsegélyző bizottság foly
tatólagos kimutatása. Katonák k a 
rácsonyára adakoztak:  Máté Fe
renc 20 kor. Fábián Józsefné 6 kor. 
Nyári György 10 kor. kórházi ozson- 
nára 10 kor. K. nővérek 6 kor. 
Berregi József 10 kor. Kovács La- 
josné 5 kor. özv. Stibár Károlyné 
2 kor. Sárközy Kálmánné Aba 6 
kor. Sövegjártó János 50 kor. Ado- 
nyi járás 300 kor. Brestyánszky Ka- 
rolin 5 kor. özv. Völgyi Gusztávné 
20 kor. Egy ur 12 kor. Irg. nővé
rek Lovasberény 20 kor. Zánk Ger
gely 5 kor. Dréher sörgyár helyi 
telepe 30 kor. Hoffmann Lajos 6 
kor. Tosch Károiyné 80 kor. gróf 
Nádasdy Tamásná 300 kor. Mór 
község 113 kor. 60 fill. Say József 
20 kor. Say Géza 20 kor. Dieballa 
György 20 kor. N. N. 3 kor. Né
meth János 20 kor. Arany Ilona 5 
kor. hl. Csapó István 10 kor. dr, 
Szüls Gedeon és neje 50 kor. Vo- 
gel Józsa 20 kor. Rudbányai Jánors 
10 kor. Rudbányai Márta 10 kon. 
Schweininger János 5 kor. Jaderri 
Andor 10 kor. Molnár Béla 3 ko . 
sebesültek részére is 3 kor. Szabó 
István Kálóz 12 kor. br. Sennyei 
Béla és neje 100 kor, Konrád nő
vérek 6 kor. N. N. 15 kor. Franck 
Gézáné Agárd 20 kor. dr. Pataki 
Ármin 10 kor. dr. Kail Antalné 10 
kor. Varga Juliska 3 kor. özv. Mé
száros Lászlóné 10 kor. Kenessey 
Móric Veszprém 10 kor. Ciszt. kath. 
fögirnnáz;. tanári kara 47 kor. 
Varga Istv :n 6 kor. özv. Barcza . 
Lajosné 20 kor. Lintner Sándorné 
8 korona.

Ugyan e  célra gyű jtés : Possel 
Erzsi gyűjtése 134 60 K, Kálmán 
Irén és Kenessey Mici gyűj
tése 53 K, Juhász Arpádné gyűjtése 
81 '70 K, Baracska község gyűjtése 
139 06 K, Füle község gyűjtése 
30 K, Groseibli Mariska gyűjtése 
13'74 K, Baracska község utólagos 
gyűjtése 3 K.

Ugyan e  célra a  Fejérm egyei 
Napló utján adakoztak: Kiss Kál
mán 10 K, Mészáros György 1-75 
K, Kovács István 10 K, Pajor Im- 
réné 4 K, özv. Góbéi János György-

1. Mária-cell, (természet után.)
2. A szerző felesége, (vígjáték.)

3. - 4 .  , ,  ,,

A halál díszszemléje.
(Dráma 2 felvonásban.)

5 . - 6 .  .
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né 25 K, Kelemen Béla 
25 K, Pap István 6 K, Ujcz Mi
hály 15 K, Szalailmre 3 K, Szalai 
Imréné 2 K, Szabó Károly 6 K, 
Sziber Sánbor 10_ K Déb Vasút 
tűzoltó egylet tagjai 47 k , Szaka 
nyi Sándorné 5 K, ozv Czolner 
Vincéné 12 K, Bory Pál 10 K, 
Kleiner Mária 10 K.

Melegruhára adakoztak: groi 
Merán Jánosné pénztárából Csak- 
berény 200 K, Szili István 4 K, 
Orsonics Péterné Csór 2 k, Szőke 
Hendrey Mária 4 K, Fazekas Tiva
dar Nadap 7 K. Kalanich karoly 
Nadep 10 K, Nikolényi János 1 k, 
Varga Sándor Nadap 2 K, dr. 
Szőke Károly Csákberény 20 k  
Boros Sándorné IS K, Dávid Ma
riska Sárkeresztes gyűjtése 71T0 
K Töttösy Andorné 50 K, N. N.
1 ’k, Schröder Antal 111. o. t. 20 f, 
Véber Mariska 9 K, magán elemi 
népiskola 4.80 K, Haggenmacher 
sörgyár r. t. helyi telepe 250 I\, 
dr. Pataki Ármin 20 K.

— Zsebatlasz- A világháború 
összes kitűnő térképeit tartalmazza 
zsebkönyv alakjában 63 oldal ma
gyarázattal a világháborút viselő 
államokról. A zsebatlasz praktikus 
és kitűnő. Azonfelül felette olcsó.
2 korona 40 fillér beküldése után 
kiadóhivatalunk bárkinek megszerzi.

— Ne feledkezzünk meg a kór
házainkban szenvedő sebesült ka 
tonáink karácsonyáról.

—  Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert , Magyar Korona" 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

Karácsonyi cukorkák nagy 
választékban, szalon cukor, tea 
sütemények. Naponta friss va
dak, pénteken balatoni süllő. 
Gebauer Testvéreknél Kossuth- 
utca 9. Telefon 340.

Kávéházban, vendéglőben, do 
hánytőzsdékben, fodrásztermek
ben kérjük a Fejérmegyei Nap
Jó t____________ ^ ______________

A kyburgi kisértet.
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉBTÖRVENYSZÉKE1NEK
korából.

A Fejérmegyei Napló számára Dórié A. 
nyomán irta Diabolo.

(112)
Ki akart békülni ő most min

denkivel. Hányszor kérdezte végig 
egész várnépünket, nem vélett-e 
valamivel ellenünk és hányszor 
mondták neki, hogy nem, mégis 
mindig nyugtalan volt. Engem en
gesztelt legjobban. Folyton bol- j 
dogult jó anyámat emlegette, hogy 
mennyit vétett ő ellene, nem tudja 
ö azt sohasem jóvátenni.

- -  Dehogy nem — mondtam 
— nézze jó atyám van egy mód.

— Melyik az? — Kérdezte he
vesen, és én akkor elmondtam 
neki, hogyan ismerkedtem meg 
édesanyám legjobb barátnőjével, kit 
úgy szeretett, mint önmagát s ki 
most a kolostorban sötét börtön
ben gyötrűüm.

— Istenem ! Ez Is az én vét
kem, mert, ha keményen bánnak 
ott a grófnővel, azt az én paran
csomra teszik. Oh gyermekem, jó 
hogy szóbahoztad, én bizony rég 
elfeledtem. Nem, nem egy pillá
iig se tovább ! Rögtön kocsi megy 
a grófnőért, ide kell hozni, én 
mindent, mindent jóvá akarok

tenni, csak megbocsásson nekem.
Úristen, -  így ,s.zo1* a| am 
itt van ön, aki anyain y

T k é í t ö l g y  átölelte egymást s 
örömkönnyeik egymás vallat az-

Köszönöm lányom. Nem so
káig bírtam volna már kenyereti 
és vizen úgysem.

— Isten máskép akarta 1
___De ki jön ? Lépteket hallok .

Itt is megtaláltak ? — Oh atyám 
jön, üdvözölni óhajtja ön t . _

Mögöttük folyosó nyillott es ott 
most megjelent a Wevelsburgi gróf. 
D e  hirtelen megállt, megijedt. Mi
kor utoljára látta ö a Walderm 
grófnőt, az még ifjú szépségében 
ragyogott s most egy halott maszk
iához volt hasonló azelőtt rózsás 
orcája. Megtört, fakó és ráncos 
volt s csak erőltetve bírt moso
lyogni vérnélküli ajka.

— Grófnő! Megtudna ön a leg
alávalóbb gazembernek bocsátani, 
ha szive bánatra nyilna ? _

— Uram, ezt az Isten is így kí
vánja tőlem.

— Grófnő, tekintse váramat úgy, 
hogy itt csak ön parancsol s én 
vagyok legutolsó szolgája, ki ke
gyeiért esedezik. — Wevelsburgi 
mélyen meghajolt és magcsókolta 
a walderni grófnő kezét, azzal sar- 
konfordult és távozott. A két hölgy 
pedig újra sírva borult egymás 
nvakába.

Uj élet hajnala pirkadt fel itt is, 
vájjon meddig fog tartani ?

A szövetséges hadak.
Szárnyrakelt a hir. hogy a lo

vagok égyrésze szövetségre lépett 
és hogy tekintélyes sereg van már 
együtt a Lohevár tövében Az em
berek ké tkedve  fo g a d tá k  a h írt, 
alig merték hinni eleinte, attól is 
tartottak egyesek, hogy csak az 
igazak félrevezetésére koholta va
laki, talán maga a Vehme, hogy 
így újabb alkalma legyen áldoza
tok után nézni. Azonban csakha
mar mégis igaznak bizonyult a hir 
és amikor a szövetséges lovagok 
páncélos hada Arensberg vára alá 
vonult, hogy elsőbben ezzel a 
Vehmeszékkel leszámoljon, akkor 
aki csak kardot tudott kötni tö
megesen csatlakozott a támadók
hoz. *

(Folyt és vége.)

HIÚMÉI kávébehozatal
r  SZÉK ESFEH ÉRVÁ R
1  : :  (BABÁTOK EPÜLET£ .)

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek 1 Sa ját villamos 
frávénagypörkölde! Telefon  2o0.

A világ bármily lapjára
fogad el előfizetést 
:: és hirdetéseket ::

Temesvár. Postafiök 41.
Címet kivágni és eltenni!

a pr ó h ir d etések .
Elsőrendű szakma! kereskedésem 

részére jónevelt fiút fizetéssel tanuló
nak alkalmaznék. Jelentkezések va
sárnap 2 órakor, cim a kiadóban.

Egyszeri apróhirdetés óra 40 fil
lér, vastag belükkel SO fillér.

Ha o lcsót és finomat akar vá
sárolni, akkor a  Nádor-utcai 
Lachmann drogériába mén jen. A  
vármegye legkedveltebb gyógy
áru é s , illatszerüzlete.

o
MOZGÓFENYKEPSZINHÁZ

— BUDAI-UT 3. -

Fiatal színész délutáni elfoglalt
sággal (3—6 ig) bármiféle tisztessé 
ges, esetleg irodai munkát keres.
Cim a kiadóban._________ _______
"“ Kiadó lakások. Szent lstván-utca 
IS. (Uránia palota) Emeleti, utcai 
3 szobás modern lakás fürdőszobá
val, előcsarnokkal és földszinti 2 
szobás udvari lakás mellékhelyisé
gekkel minden órán kiadó.

Ha venni, vagy eladni akar, fel
tétlenül hirdesse az apróhirdetések
b e n . ______________________

Ha hirdetöüégeknél vásárol, hi
vatkozzék lapunkra.

Szombaton és vasárnap,
december hó 19 és 20-án:

IA háziért.1
(D a S OPFERJAHR.)

Nagy katonai dráma 3 fel
vonásban.

A királynőért.
Szenzációs aktuálitás 2 rész

ben. —  4 pótkép.
Szombaton két előadás este 
6 és 9  órakor. Vasárnap 4 
előadás 3, 5, 7 és 9 órakor.

Katonáknak betédő dij 20 filiér,
Szinház jól fütve van.

S Z Í N H Á Z .
Dec. 15.

Takarodó. A kitűnő dráma kevés, 
de intelligens publikumot vonzott 
kedden este a színházba. Az elő
adás kitűnő volt. Volkhard őrmes
tert Alapi, leányát Kintyvesné, Lau- 
fen hadnagyot László, Helbige! G yár
fá s ,  1 Veisz szakaszvezetőt Déri Bé
la játszoita Valamennyien elsőrendű 
alakítást nyújtottak.

Heti műsor.
Szerda : Obsitos.
Csütörtök : Koldus gróf.
Péntek : Szünet.
Szombat : Balkán harcmezőn.

Az Apolló Szinház tegnapi műso
rának egyik száma a Vöröskeresz
tes hölgy, drámai epizód olyan ha
tással volt a közönségre, hogy azok, 
akik végignézek az előadást, azt 
feledni sohasem fogják. A műsor 
többi számai is kitűnőek voltak, 
köztük a Halál díszszemléje, dráma 
és Szerző felesége vígjáték. Pénte
ken és szombaton mutatja be az 
Apolló Jézus élete c. 6 felvonásos 
színes passiójátékot.

P R Ó B Á L J A  K I  a kő- és pormentes

C S I N G E R V Ó L G Y I
kocka- vagy dioszenet és megygyöződhetik 

annak gazdaságosságáról.
A csingervölgyi szén 100 kg.-ját, legalább 10 métermázsa 
vételnél K 3 .-é rt kisebb mennyiségben pedig mázsánként 

3  K 2 0  f.-é rt házhoz szállítjuk.
Ugyancsak házhoz szállítunk egyéb belföldi és porosz szenet, 
száraz vágott fá t és ölfát a legjutányosabb napi árban.

Klein Márkus fiai fiókja
Székesfehérvár, Simor-utca 15. Telefonszám: 216. 

. . j o b b

1 (I PÁRTOLJUK A KATH. 
UAJTÖEQYESÜLETET11
Az egyesület célja a kath. napi sajtót és a jóirányű irodaim0* 
föilenditeni, versenyképessé tenni és a legszélesebb körben elter“ 
jeszteni, Evégből szellemi és anyagi erőket mozgósít, a kath.

szervezd és'egy
létesítésére törekszik. Tagja lehat minden keresztény férfi vagy nő. 
A rendes tag félévenkint legalább 1 K (vagyis egész évre 2 K) 
tagsági dijat fizet. A jótevő tagok sorába tartozik, aki évenkint 
legalább 10 K val járul az egyesület céljaihoz. Alapitó tagként 
szeerpel az, aki egyszerre (vagy részletekben két éven belül) leg
alább 200 Ií-át áldoz a magasztos célra. DiSZtag címe illeti meg 
azt, ak, legalább 1000 K át a dományoz a sajlóalap javára.

Központi iroda: Bpest, IV., Ferenciek-tere 7 V. lépcső, I. e. 
Hivatalos órák ünnepeket kivévemindennap d. u. 3 — 6 óra között.

&
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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